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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В разработанных Правительством Российской Федера-

ции стратегиях развития пищевой и перерабатывающей промышленности и

рыбохозяйственного комплекса на период до 2020 года, отмечена

необходимость внедрения новых технологий, позволяющих значительно

расширить выработку белоксодержащих продуктов нового поколения с

направленным изменением состава, а также с содержанием полезных для

организма человека эссенциальных веществ и пищевых волокон.

Также развитие получают технологии максимальной и безотходной

переработки вторичного сырья с целью его использования при производстве

различных продуктов питания. Одним из видов такого сырья являются

рыбные коллагенсодержащие отходы, а именно кожа рыб, (в частности,

океанических, имеющих один из высоких показателей добычи в России)

содержащая высокую долю коллагена в своем составе. К часто используе-

мым в производстве видам океанических рыб, относятся семейства

тресковых и лососевых, среди которых выделяют треску, нерку и кету,

имеющих высокий показатель вылова в среднем от 57 до 193 тыс. т/год [11,

36 - 38, 41, 117]. При разделке данных видов рыб на обесшкуренное филе,

количество кожи варьирует от 2,0 до 12,6 % от массы рыбы, что делает ее

перспективным сырьём для применения при производстве пищевых

продуктов. В настоящее время, данный вид сырья используется в основном

для производства кормовой и технической продукции. Однако его можно

использовать в пищевых целях для получения различного вида белковых

добавок, а также структрообразователей. Приоритетным направлением в

области переработки коллагенсодержащего сырья является его ферментация

с применением ферментных препаратов класса протеаз. В связи с этим

актуальным является разработка биотехнологических способов обработки

данного вида сырья для получения белковых гидролизатов пищевого

назначения.
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На данный момент наблюдается рост производства комбинированных

продуктов питания, с использованием сырья не только животного, но и

растительного происхождения, получаемого из различных источников. К

продуктам растительного происхождения, которые могут быть использованы

в производстве рыбных изделий, относятся мука из семян льна и мука из

клубней топинамбура, содержащие полноценные по аминокислотному

составу белки и пищевые волокна, среди которых выделяется инулин [4, 5,

28, 61, 91, 99, 102, 103, 108, 110, 112, 116, 126]. В связи с этим перспектив-

ным является разработка многокомпонентных композиций на основе сырья

как животного, так и растительного происхождения, использующегося при

производстве различных пищевых продуктов, в том числе рыбных, для

улучшения их качества за счет повышения нутриентной сбалансированности

и наличия пищевых волокон.

Таким образом, разработка нового вида продукта с использованием

коллагенового гидролизата из кожи рыб в сочетании с растительными

компонентами, позволит повысить его качественные показатели, в том числе

получить продукт повышенной биологической ценности, обогащённый

пищевыми волокнами, в частности, инулином.

Степень разработанности темы исследования. Существенный вклад в

разработку способов рациональной переработки коллагенсодержащих

отходов и комбинированного использования сырья животного и

растительного происхождения внесли отечественные и зарубежные ученые:

Е.И. Титов [105, 107, 149-152], Л.В. Антипова [8-20, 120, 121, 123] Л.С.

Байдалинова [38], В.Д. Богданов [33], Т.М. Бойцова [58, 124], Л.Г. Бояркина

[30], О.Я. Мезенова [38, 84], Р.Г. Кильмаев [95], П.И. Андрусенко [6, 7], М.Е.

Цибизова [129, 154-157, 163], A. Aberoumand [167], Z. Fengxiang [170], S.

Pang [181], J Zhang [190] и др. Тем не менее, проблема промышленной

переработки недоиспользуемых коллагенсодержащих рыбных отходов до

конца не решена, что также приводит к усилению негативной антропогенной

нагрузки на окружающую среду. Необходимость создания производства по
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переработке коллагенсодержащих рыбных отходов, представленных в виде

кожи рыб, на пищевые цели, весьма актуальна для рыбоперерабатывающих

предприятий Российской Федерации.

Цель диссертационной работы заключается в разработке технологии

рыбного кулинарного изделия путем создания и применения композиции на

основе коллагенового гидролизата из кожи рыб, муки из семян льна и муки

из клубней топинамбура.

Основные задачи исследования:

1) Изучить химический состав и свойства кожи нерки, трески и кеты,

для обоснования ее использования в качестве сырья для получения

коллагеновых гидролизатов.

2) Разработать способ получения коллагеновых гидролизатов из кожи

рыб, и изучить их качественные показатели и свойства.

3) Обосновать возможность использования лимонной кислоты для

улучшения органолептических показателей (запаха) коллагеновых

гидролизатов из кожи рыб.

4) Получить сухие коллагеновые гидролизаты из кожи рыб с примене-

нием вакуумной сублимационной сушки, и изучить ее влияние на их

основные показатели и свойства.

5) Изучить возможность применения муки из семян льна и муки из

клубней топинамбура в составе коллагено-растительной композиции.

6) Разработать и изучить состав коллагено-растительных композиций на

основе гидролизатов из кожи рыб, муки из семян льна и муки из клубней

топинамбура, выбрать соотношение рецептурных компонентов в колллагено-

растительной композиции, и обосновать количество ее введения в состав

рыбного кулинарного изделия.

7) Разработать технологию рыбного кулинарного изделия с применени-

ем коллагено-растительной композиции, и изучить его показатели качества.
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8) Разработать техническую документацию на коллагено-растительную

композицию, а также кулинарное рыбное изделие в виде рулета из минтая.

Провести промышленную апробацию разработанной технологии.

9) Обосновать экономическую эффективность использования коллагено-

растительной композиции в технологии рыбных кулинарных изделий.

Научная новизна работы. Выявлено влияние ферментного препарата

«Протепсин» на изменение физико-химических, функционально-

технологических и реологических показателей коллагеновых гидролизатов из

кожи нерки, трески и кеты, за счет чего установлены параметры

ферментативной обработки, а именно дозировка ферментного препарата –

0,05 % к массе сырья и продолжительность обработки от 2 до 2,5 часов,

позволяющие провести гидролитическое расщепление полипептидных

цепочек коллагена данных видов кожи, и получить гидролизаты с высокими

показателями функционально-технологических свойств за счет наличия

среднемолекулярных пептидов, имеющих молекулярную массу 21,59 кДа.

На основе сенсорного и физико-химического анализа установлено

влияние лимонной кислоты, при дозировке 0,3 % к массе сырья в составе

водного раствора и продолжительности обработки 45 мин, на снижение

рыбного запаха коллагеновых гидролизатов из кожи рыб.

С применяем математического моделирования и методов анализа

физико-химических, функционально-технологических, в том числе

реологических свойств, выявлено оптимальное соотношение компонентов

композиции, состоящей из коллагенового гидролизата из кожи рыб, муки из

семян льна и муки из клубней топинамбура (КГКР:МЛ:МТ = 50:30:20,

масс.%), позволяющей повысить показатели функционально-

технологических и реологический свойств рыбного фарша для кулинарного

изделия, и при этом обогатить его инулином.

За счет изучения химического состава, в том числе аминокислотного и

жирнокислотного, сырьевых источников и их обоснованного комбинирова-

ния с учетом органолептических и структурно-механических показателей,
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установлен рациональный состав рыбного кулинарного изделия «Рулет из

минтая в оболочке».

Практическая значимость. Разработан способ получения коллагено-

вых гидролизатов из кожи рыб и коллагено-растительной композиции с их

использованием. Предлагаемый способ защищён патентом РФ на

изобретение № 2583660 «Коллагено-растительная композиция для пищевых

продуктов».

Показана эффективность использования вакуумной сублимационной

сушки при температуре удаления влаги фазовым переходом «лед-пар" минус

30 ℃ и температуре нагрева не более 40 ℃ для обеспечения максимальной

сохранности нативных свойств коллагеновых гидролизатов из кожи рыб.

Установлен допустимый уровень введения коллагено-растительной

композиции (от 10 до 15 %) взамен адекватного количества фарша из минтая,

позволяющий обеспечить его экономию, а также улучшить его функцио-

нально–технологические и реологическое свойства, что непосредственно

повлияет на формирование консистенции готового продукта.

Разработана технология рыбного кулинарного изделия с использованием

коллагено-растительной композиции. Предлагаемая технология защищена

патентом РФ на изобретение № 2646920 «Способ производства кулинарного

рыбного изделия в виде рулета из минтая».

Разработана и утверждена техническая документация: ТУ 9283-001-

02068634-2015 «Коллагено-растительная композиция для пищевых

продуктов», ТУ 10.85.12-001-02068634-2018 «Рыбное кулинарное изделие

«Рулет из минтая в оболочке» и ТИ к ТУ 10.85.12-001-02068634-2018.

В производственных условиях ООО «РК Сардиния» проведена промыш-

ленная апробация разработанной технологии рыбного кулинарного изделия с

коллагено-растительной композицией.

Установлена экономическая эффективность использования коллагено-

растительной композиции в технологии кулинарных рыбных изделий – 8,1

тыс. руб. на 1 тонну продукции.
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Методология и методы исследования. Для реализации поставленных

задач применялись общепринятые и специальные в отрасли методы

исследования физико-химических, функционально-технологических и

реологических свойств пищевых систем.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Способ получения коллагеновых гидролизатов из кожи рыб с исполь-

зованием ферментного препарата класса протеаз с дальнейшей обработкой

раствором лимонной кислотой и сублимационной сушкой.

 Способ получения композиции на основе коллагенового гидролизата

из кожи рыб, муки из семян льна и муки из клубней топинамбура.

 Технология рыбного кулинарного изделия в виде рулета из минтая с

использованием коллагено-растительной композиции.

 Результаты исследований по определению показателей качества

рыбного кулинарного изделия в виде рулета из минтая с коллагено-

растительной композицией.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень достовер-

ности результатов исследований подтверждена 5-ти кратной повторностью

проведенных опытов и воспроизводимостью экспериментальных данных,

обработкой результатов исследований с использованием статических и

математических методов, апробацией разработанной технологии в

производственных условиях.

Основные положения работы и результаты исследований были пред-

ставлены на следующих конкурсах и конференциях: XII, XIII, XIV, XV

МНПК студентов и молодых ученых «Живые системы и биологическая

безопасность населения» (Москва, 2014, 2015, 2016, 2017 г.); VII МНПК»

Инновации в товароведении, общественном питании и длительном хранении

продовольственных товаров» (Москва, 2015 г.); II МНТК студентов,

аспирантов и молодых ученых «Комплексные исследования в рыбохозяй-

ственной отрасли» (Владивосток, 2015 г.) IV, V Международный Балтийский

морской форум: V, VI МНПК «Пищевая и морская биотехнология»
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(Калининград, 2016, 2017 г); X МК молодых учёных и специалистов

отделения сельскохозяйственных наук российской академии наук

«Современные подходы к получению и переработке сельскохозяйственной

продукции – гарантия продовольственной независимости России» (Москва,

2016); I ВНТК студентов, аспирантов и молодых ученых «Комплексные

исследования в рыбохозяйственной отрасли» (Владивосток, 2016); XVII

МНТК «Современные проблемы техники и технологии пищевых

производств» (Барнаул, 2017); XI МНТК «Техника и технология пищевых

производств» (Могилев, 2017).

Работа проводилась в рамках темы №15.7579.2017/8.9 «Разработка

биотехнологии продуктов общего и функционального назначения на основе

биомодификации сырья животного, растительного, в т.ч. вторичного и

нетрадиционного происхождения, обеспечивающей импортозамещение».

Личный вклад автора заключался в формулировании цели и задач

научной работы, в разработке схемы исследований, проведении

исследований, в обработке и анализе полученных данных, подготовке

публикаций по выполненной работе, разработке технической документации.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 20

печатных работ, в т.ч. 5 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получено 2 патента.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, заключения, перечня использованных сокращений, списка

использованных источников, включающего 190 источника, в том числе 24

зарубежных авторов, и приложений. Работа изложена на 193 страницах

машинописного текста, содержит 33 таблицы, 26 рисунков и 6 приложений.
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ГЛАВА 1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Водные биологические ресурсы занимают важное место среди

продуктов питания животного происхождения, благодаря высокому

содержанию полноценного по аминокислотному составу белка,

полиненасыщенных жирных кислот, витаминов, макро- и микроэлементов.

На пищевые цели идут далеко не все виды промысловых

рыб. Причины этого заключаются в исторически сложившихся

традициях, непригодности некоторых видов для технологической обработки,

выявлении новых малоизученных объектов промысла, а также в отсутствии

достаточно обоснованных технологических приемов переработки [1, 25, 30,

36, 39, 59].

По данным ФАО, из-за отсутствия соответствующих способов перера-

ботки, на пищевые цели не используется ежегодно около 40 млн. т водных

биологических ресурсов — рыб, беспозвоночных и водорослей. В последнее

время развивается направление, связанное с разработкой пищевых продуктов

с направленным изменением состава и свойств, а также заданной структурой,

при этом обогащённых всеми необходимыми веществами - белками,

витаминами, минеральными веществами и пищевыми волокнами [36, 117].

Продукты заданного состава и структуры служат дополнением к

традиционным пищевым продуктам и характеризуются определенными

органолептическими, физико-химическими, функционально-

технологическими и структурно-механическим свойствами. Производство

таких продуктов обусловлено развитием фундаментальной науки и техники,

изменениями сырьевой базы, необходимостью обновления ассортимента,

создания диетических и профилактических продуктов питания, комплексного

использования сырья. Продукты заданного состава и структуры имеют ряд

преимуществ в сравнении с традиционными. В их производстве используют

новые источники сырья, они более стабильны при хранении и удобны для

реализации в розничной торговле. По качественным показателям эти
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продукты часто превосходят натуральные. Их производство частично решает

проблему обеспечения населения дорогими натуральными продуктами,

например, икрой, мясом лососевых, краба, омара, гребешка и др. [6, 7, 25, 36,

58, 84, 134].

1.1 Структура пищевых продуктов, возможности её формирования

При разработке нового пищевого продукта используют как минимум два

направления. Первое направление – это производство продукции,

критериями качества которой являются свойства уже существующих для

населения продуктов питания, а именно создание их аналогов, обладающих

высокими качественными показателями. Ко второму направлению относится

разработка продуктов, имеющих новые свойства, а также состав. Данные

продукты в основном предназначены для лечебно-профилактического и

диетического питания [33, 58].

В основном во всех пищевых продуктах наблюдается высокое содержа-

ние влаги, которое колеблется в пределах 55-85 %, а в некоторых продуктах

ее массовая доля может достигать 95 %. Однако за счет особого внутреннего

строения и свойств компонентов, данные продукты обладают определенной

формой и структурой. Придание пищевым изделиям в процессе производства

заданной формы и структуры является одной из основных задач технологии

пищевых продуктов [33, 58, 97].

Существующие структурированные системы, согласно академику П. А.

Робиндеру, классифицируются на три основных типа: коагуляционные,

конденсационные и кристаллизационные. Структурированные системы

имеют сплошной пространственный каркас, образующийся в результате

соприкосновения дисперсных частиц при определенной концентрации, что

способствует проявлению сил взаимодействия, которые характеризуют его

прочность и строение.
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Коагуляционные структуры образуются путём сплетения дисперсных

частиц через тончайшие остаточные прослойки свободной или адсорбцион-

но-связанной с ними дисперсной среды. Конденсационные структуры при

данной степени заполнения объема обладают наибольшей степенью

прочности и образуются из коагуляционных при практически полном

удалении жидкой фазы и срастании частиц. В процессе образования

конденсационной структуры прочность ее постепенно возрастает до

постоянной величины. Кристаллизационная структура образуется из

раствора при повышении концентрации или охлаждении путём срастания

частиц или молекул при активном химическом взаимодействии. В начале

процесса увеличивается их прочность, в конце эти структуры приходят к

неустойчивому состоянию с наличием внутреннего напряжения.

Конденсационные и кристаллизационные структуры после разрушения не

восстанавливаются и являются скорее твердыми, чем пластичными [33, 97].

Данная классификация способна объединить продукты как с нативной

(природной) структурой (плоды, овощи, молоко, мясо, рыба), так и со

структурой, которая образуется в результате технологической обработки. В

последнем случае к ним относятся различные виды фарша, желе, пудинги и

др. Также различают следующие типы микро- и макроструктуры:

гомогенные, пористые, волокнистые, игольчатые, слоистые и смешанные.

Тип структуры и механические свойства пищевых продуктов определяют их

консистенцию. Консистенция является одной из наиболее сложных

сенсорных характеристик пищевых продуктов. Структуру продукта

оценивают по органолептическим показателям, к которым относятся

однородность, пористость, шероховатость, мягкость, твердость, тягучесть,

рыхлость, густота, липкость и хрупкость продукта, а также геометрическое

положение продукта в пространстве и дисперсность составляющих его

частиц и реологическим показателям, в частности эластичность, вязкость,

упругость, прочность и др. [22, 33, 58, 97].
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Пищевые продукты с искусственной структурой подразделяются на

структурированные (аналоговые), формованные и эмульсионные.

Структурообразование в структурированных продуктах происходит за

счет белковых волокон, которые являются структурным элементом и

компонуются связующим веществом в изделие заданной формы. Разработка

технологии аналоговой или структурированной продукции требует изучения

закономерностей, определяющих фазовое состояние и молекулярные

взаимодействия в многокомпонентных системах, процессов формирования

структуры, разработки рецептур и показателей качества пищевых продуктов

новых форм. Результатом должно стать получение полноценных в пищевом

отношении продуктов, т.е. отвечающих современным представлениям о

рациональном питании и одновременно не уступающим традиционным

пищевым продуктам по внешнему виду, консистенции и вкусу.

Технология структурированной и аналоговой продукции позволяет

рационально использовать нетрадиционное сырье для имитации многих

деликатесных продуктов, таких как икра осетровых и лососевых рыб, мясо

крабов, морского гребешка, креветок и др. [36, 103, 157].

При производстве формованных продуктов главная роль уделяется

гелеобразующей способности системы, например, фарша сурими с

различными добавками. В технологии получения формованных изделий, в

частности, рыбных продуктов, используют грубо или тонко измельченную

пищевую массу с дальнейшим приданием ей желаемой формы. К ним

относятся и желированные продукты, гелеобразующая система которых

может состоять из одного или двух структурообразователей.

В случаи эмульсионных продуктов, система тонкодисперсная с высокой

вязкостью и устойчивостью, состоящая из водной и жировой фазы, причем

одна из них остается непрерывной. Устойчивость эмульсии может придать

только третий компонент - стабилизатор или эмульгатор. Роль эмульгатора в

образовании устойчивой эмульсии заключается, во-первых, в том, что он

адсорбируется на границе раздела фаз и снижает межфазовое поверхностное
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натяжение, тем самым выполняя роль поверхностно-активного вещества. Во-

вторых, эмульгаторы, концентрируясь на поверхности капелек дисперсной

фазы, образуют механически прочный слой (пленку). Кроме основных

составляющих компонентов в эмульсионные продукты могут входить

вещества белковой, углеводной и минеральной природы, а также витамины,

пищевые волокна и красители. Как правило, эти системы имеют

коагуляционную структуру и способны к тиксотропии, т.е. после их


[…]


Далее согласно ТУ «Коллагено-растительная композиция» (ТУ 9283-001-

02068634-2015) и патенту №2583660 «Коллагено-растительная композиция
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для пищевых продуктов» из гидролизатов были изготовлены коллагено-

растительная композиция в количестве 150 кг.

На предприятии ООО «РК-Сардиния» была реализована партия рыбных

рулетов из минтая с использованием коллагено-растительной композиции на

основе гидролизата из кожи нерки, муки из семян льна и муки из клубней

топинамбура в количестве 500 кг. Технологический процесс и материалы по

изготовлению промышленных партий разработанных продуктов описаны в

главе 4, подглавах 3.4 и 5.2, и приложениях Г, Д.

Качество полученной в производстве продукции было положительно

оценено предприятием ООО «РК-Сардиния». Специалисты отметили

соответствие качества продукции технической документации, техническому

регламенту «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (ТР ЕАЭС

040/2016), высокие органолептические показатели и отсутствие посторонних

оттенков вкуса и запаха. Акт и справки о внедрении разработанных

технологий в производство приведены в приложении Г.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработана коллагенно-растительная композиция на основе коллагено-

вого гидролизата их кожи рыб и растительных компонентов, предназначен-

ная для улучшения показателей качества и обогащения пищевыми

веществами, в частности инулином, рыбных кулинарных изделий, а именно

рулетов. Композиция обеспечивает улучшение функционально-

технологических и реологических свойств фарша, а также повышение общей

пищевой ценности продукта и получение продукта с содержанием инулина в

своем составе. Кроме этого, рекомендуется использовать данную

композицию не только для рыбных рулет, но и для изделий, имеющих

фаршевую структуру, таких как котлеты, биточки, пельмени, рыбные

палочки и т.д.

Результаты проведенного исследования позволяют сделать следующие

выводы:

1) Изучен химический состав, физико-химические, функционально-

технологические и реологические свойства кожи нерки, трески и кеты. Для

трех видов кожи рыб основные показатели находились в пределе следующих

значений: массовая доля общего белка – от 18,61 до 35,49 %, массовая доля

коллагена – от 55,08 до 71,43 % от общего белка, рН – от 5,66 до 5,75, ВСС –

от 61,41 до 97,58 %, ВУС – от 101,80 до 263,73 % к сухому веществу, ПНС –

от 1236,45 до 1534,00 Па, эффективная вязкость – от 1973,45 до 2432,17 Па·с.

На основе чего обосновано использование данных видов кожи рыб для

получения коллагеновых гидролизатов, что будет способствовать снижению

отходов рыбоперерабатывающей отрасли.

2) Разработан способ получения коллагеновых гидролизатов из кожи

нерки, трески и кеты. Установлены рациональные параметры ферментатив-

ной обработки (дозировка ферментного препарата «Протепсин» – 0,05 % к

массе сырья, гидромодуль сырье : вода – 1:2 и продолжительность

обработки: для кожи нерки и кеты – 2,5 ч, для кожи трески – 2 часа), которые
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позволяют получить коллагеновые гидролизаты из кожи рыб с высокими

показателями функционально-технологических свойств за счет наличия

среднемолекулярных пептидов, имеющих молекулярную массу 21,59 кДа.

3) Доказана целесообразность применения раствора лимонной кислоты

для улучшения органолептических показателей (запаха) коллагеновых

гидролизатов из кожи рыб. Определены параметры обработки коллагеновых

гидролизатов из кожи рыб водным раствором лимонной кислоты (дозировка

лимонной кислоты – 0,3 % к массе гидролизата, соотношение гидролизат :

раствор – 1:3 и продолжительность обработки – 45 мин), позволяющие

снизить интенсивность их рыбного запаха.

4) За счет использования вакуумной сублимационной сушки получены

сухие коллагеновые гидролизаты из кожи рыб, и изучено ее влияние на их

физико-химические, функционально-технологические и реологические

свойства. Установлено, что вакуумная сублимационная сушка при

температуре удаления влаги фазовым переходом "лед-пар" минус 30 ℃ и

температуре нагрева не более 40 ℃ позволяет сохранить нативные свойства

коллагеновых гидролизатов из кожи рыб.

5) На основе изучения научно-технической литературы и собственных

исследований, обоснована возможность применения муки из семян льна и

муки из клубней топинамбура в составе коллагено-растительной

композиции, как источников полноценного растительного белка и инулина, а

также технологических ингредиентов.

6) Разработаны составы коллагено-растительных композиций на основе

коллагеновых гидролизатов из кожи рыб с использованием муки из семян

льна и муки из клубней топинамбура. На основе изучения физико-

химических, функционально-технологических и реологических свойств

коллагено-растительной композиции выбрано рациональное соотношение ее

рецептурных компонентов, которое составило в масс.% –

КГКН:МЛ:МТ=50:30:20 и обосновано ее количество введения в состав
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фарша для рыбного кулинарного изделия (от 10 до 15 % от массы рыбного

сырья).

7) Разработана технология рыбного кулинарного изделия в виде рулета

из минтая с применением коллагено-растительной композиции, и изучены

его показатели качества. Установлено, что массовая доля белка у опытного

образца рыбного рулета возрастает на 12,38 % по отношению к контролю и

составляет 19,43 %. Биологическая ценность рыбного рулета с КРК

повысилась на 2,25 %. Готовый продукт имел в своем составе инулин,

массовая доля которого составляет 0,78 %.

8) Разработана техническая документация на коллагено-растительную

композицию и рыбное кулинарное изделие с ее использованием (ТУ 9283-

001-02068634-2015 «Коллагено-растительная композиция для пищевых про-

дуктов», ТУ 10.85.12-001-02068634-2018 «Рыбное кулинарное изделие

«Рулет из минтая в оболочке» и ТИ к ТУ 10.85.12-001-02068634-2018).

Предлагаемая технология защищена патентами РФ: 2583660 «Коллагено-

растительная композиция для пищевых продуктов», 2646920 «Способ

производства кулинарного рыбного изделия в виде рулета из минтая».

Проведена промышленная апробация разработанной технологии.

9) Экономическая эффективность от внедрения коллагено-растительной

композиции в производство рыбных кулинарных изделий, рассчитанная на

примере технологии рыбного рулета из минтая, составила 8,1 тыс. руб. /1

тонну продукции.
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ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

КГКР – коллагеновый гидролизат из кожи рыб;

КГКН – коллагеновый гидролизат из кожи нерки;

КГКТ – коллагеновый гидролизат из кожи трески;

КГКК – коллагеновый гидролизат из кожи кеты;

с – дозировка ферментного препарата;

t – продолжительность обработки;

КРК – коллагено-растительная композиция;

МЛ – мука из семян льна;

МТ – мука из клубней топинамбура;

А – содержание аминокислоты;

С – аминокислотный скор;

БЦ – биологическая ценность;

Rс – коэффициент рациональности аминокислотного состава;

σ – показатель сопоставимой избыточности НАК;

ФТС – функционально-технологические свойства;

ВСС – влагосвязывающая способность;

ВУС – водоудерживающая способность;

ЖУС – жироудерживающая способность;

ПНС – напряжение придельного сдвига;

ЖСС – жиросвязывающая способность;

ЖЭС – жироэмульсирующая способность;

ПОС – пенообразующая способность;

СП – стабильность пены;

ККГ –критическая концентрация гелеобразования;

Н - степень набухания;

МК – международная конференция;

МНПК – международная научно-практическая конференция;

МНТК – международная научно-техническая конференция;

ВНТК – всероссийская научно-техническая конференция.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Расчет экономической эффективности производства рыбного рулета

из минтая с коллагено-растительной композицией

Для определения целесообразности и эффективности внедрения в

промышленное производство разработанного способа получения

коллагенового гидролизата из кожи рыб и композиции с его использованием,

были рассчитаны технико-экономические показатели на примере технологии

рыбного рулета из минтая. Расчёт произведён в ценах 2018 г. для г. Москвы.

Экономический эффект определен методом реального экономического

эффекта по прибыли [40, 106].

Внедрение технологии рекомендуем на рыбоперерабатывающих

предприятиях, имеющих цеха позволяющие перерабатывать кожу рыб, а

также цеха по производству рыбных кулинарных изделий на основе рыбного

фарша.

Таблица А.1 – Калькуляция себестоимости рыбных рулетов из минтая с

коллагено-растительной композицией (калькуляционная единица – 1 тонна)

Статья затрат Сумм. тыс. руб.
контроль опытный вариант

Сырье, основные и
вспомогательные материалы

108,7 96,5

Затраты на оплату труда
производственных рабочих

5,4 5,4

Страховые взносы 1,6 1,6
Расходы на производство 8,9 8,1

Полная себестоимость 124,6 111,6
Прибыль 45,5 53,6

Рентабельность, % 10,9 11,1
Оптовая цена 170,1 165,2

Таблица А.2 – Расчет экономической эффективности производства

рыбных рулетов из минтая с коллагено-растительной композицией

Наименование Прибыль
на 1 тонну, тыс.руб.

Аналог 45,5
Опытный вариант 53,6
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ А

Расчетная экономическая эффективность производства рыбных рулетов

из минтая с коллагено-растительной композицией составила 8,1 тыс. руб. на

1 тонну продукции.

Таблица А.3 – Расчет затрат на сырье и основные вспомогательные

материалы

Наименование сырья
Цена за 1
кг, руб.

Норма расхода на 1 т
прод., кг

Затраты на 1 т прод.,
руб.

базовый
вариант

опытный
вариант

базовый
вариант

опытный
вариант

Минтай 130 586,51 459,89 76246,3 59785,7
КРК 139 - 51,10 - 7102,9
Пшеничный хлеб 25 171,07 149,04 4276,75 3726,00
Яйцо сырое или меланж 50 24,44 21,29 1222,00 1064,5
Молоко 45 195,50 170,33 8797,50 7664,85
Соль 10 17,59 15,33 175,90 153,30
Лук 60 1,47 1,28 88,20 76,80
Чеснок 110 2,54 2,22 279,40 244,20
Перец черный 300 1,47 1,28 441,00 384,00
Петрушка 40 5,38 4,68 215,20 187,20
Морковь 160 19,55 17,03 3128,00 2724,8
Зеленый горошек 150 24,44 21,29 3666,00 3193,5
Оболочка (Коллагеновая
пленка «Беккдорин»),

17 (за 1 м) 600,00 600,00 10200,00 10200,00

Итого: 108736,25 96507,75
Затраты на производство 12824,35 11356,93

Итого:

Таким образом, реализация разработанных технологий рыбного рулета

из минтая с применением коллагено-растительной композиции на основе

коллагенового гидролизата из кожи рыб, муки из семян льна и муки из

клубней топинамбура, позволит обеспечить выпуск продукта по доступной

цене, расширить ассортимент продукции и получить их более высокого

качества, при этом обогащённых необходимыми пищевыми компонентами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Техническая документация
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Б
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Б
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Балльная шкала органолептической оценки продуктов

Оценка
(балл)

Внешний вид Цвет (цвет
на разрезе)

Запах Консистенция
Общая оценка

качества

Положительные показатели качества продукта

9-10 Красивый Ароматный Нежный Отличное

7-8 Хороший Достаточно
ароматный

Достаточно
нежный

Хорошее

5-6 Недостаточно хороший Недостаточно
ароматный

Недостаточно
нежный

среднее

Отрицательные показатели качества продукта

3-4 Немного
нежелатель
ный
(приемлем
ый)

Неравноме
рный(прие
млемый)

Невыраженный
(приемлемый)

Немного
жестковат,
рыхловат(пр
иемлемый)

Ниже среднего
(приемлемое)

1-2 Плохой (неприемлемый) Плохой,
посторонний
(неприемлемый)

Жесткий
рыхлый
(неприемлем

Плохое
(неприемлемое)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акты промышленной апробации
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Г
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Г
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Интеллектуальная собственность

Интеллектуальная собственность
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Д
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Д
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Д
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Грамоты, сертификаты, дипломы выставок
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Е