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Зарубин Никита Юрьевич, 1991 года рождения, в 2014 году окончил
Федеральное государственное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Московский государственный университет
пищевых производств» по специальности 260301.65 — Технология мяса и
мясных продуктов.

В 2014 году Зарубин Никита Юрьевич поступил в очную аспирантуру
Федерального государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Московский государственный университет
пищевых производств» по специальности 05.18.04 Технология мясных,
молочных и рыбных продуктов и холодильных производств. В 2018 году
получил диплом об окончании аспирантуры с присвоением квалификации
«Преподаватель. Преподаватель-исследователь» и приложение к диплому.

В период обучения в аспирантуре Зарубин Никита Юрьевич активно
принимал участия в научных конференциях: XII, XIII, XIV, XV
Международная научная конференция студентов и молодых ученых: Живые
системы и биологическая безопасность населения (Москва, 2014, 2015, 2016,
2017 г.); VII межведомственная научно-практическая конференция:
Инновации в товароведении, общественном питании и длительном хранении
продовольственных товаров (Москва, 2015 г.); II Международная научно-
техническая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых:
Комплексные исследования в рыбохозяйственной отрасли (Владивосток, 2015
г.) IV, V Международный Балтийский морской форум: V, VI Международная
научно-практическая конференция «Пищевая и морская биотехнология»
(Калининград, 2016, 2017 г); X Международная конференция молодых
учёных и специалистов отделения сельскохозяйственных наук российской
академии наук «Современные подходы к получению и переработке
сельскохозяйственной продукции - гарантия продовольственной
независимости России» (Москва, 2016); I Всероссийская научно-техническая

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Комплексные
исследования в рыбохозяйственной отрасли» (Владивосток, 2016); XVII
Международная научно-техническая конференция «Современные проблемы
техники и технологии пищевых производств» (Барнаул, 2017); XI
Международная научно-техническая конференция «Техника и технология
пищевых производств» (Могилев, 2017).

Исследования по теме диссертации проводились при поддержке
государственного задания №15.7579.2017/8.9 «Разработка биотехнологии
продуктов общего и функционального назначения на основе биомодификации
сырья животного, растительного, в т.ч. вторичного и нетрадиционного
происхождения, обеспечивающей импортозамещение» (Научный
руководитель - акад. РАН, д.т.н., проф. Е.И. Титов).

По теме диссертации опубликовал 20 научных публикаций, в том числе 5
статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, получил
2 патента.

Исследования по теме диссертации проводились лично Зарубиным
Никитой Юрьевичем в лаборатории кафедры «Технологии и биотехнологии
продуктов питания животного происхождения» Федерального
государственного образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный университет пищевых производств».

Во время учебы в аспирантуре Зарубин Никита Юрьевич успешно прошел
педагогическую практику, проводил лабораторные занятия для студентов
специальности 19.03.03. Продукты питания животного происхождения. В
настоящие время является ассистентом кафедры «Технологии и
биотехнологии продуктов питания животного происхождения» Федерального
государственного образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный университет пищевых производств» и
инженером отдела научно-прикладных и технологических разработок
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный научный центр пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН.

Научная деятельность Зарубина Никиты Юрьевича началась в
студенческие годы. Сферой научной деятельности являлось изучение в
области рационального использования сырья вторичной переработки отраслей
пищевой промышленности при производстве продуктов питания с
применением современных методов биотехнологии. Имеются навыки работы
в современной лаборатории, направленной на изучения использования
методов биотехнологии для улучшения качественных показателей продуктов
питания, а также переработки вторичных сырьевых ресурсов мясной, рыбной

и молочной отрасли. Владеет методами математического моделирования и
обработки экспериментальных данных.

Зарубин Никита Юрьевич является ответственным, трудолюбивым и
исполнительным сотрудником. К положительным качествам можно отнести
также способность самостоятельно решать поставленные вопросы, умение
планировать свою работу, творческий подход и коммуникабельность.

Считаю, что Зарубин Никита Юрьевич является квалифицированным
научным специалистом в области технологии продуктов рыбной отрасли,
который способен самостоятельно сформулировать цели и задачи научной
работы, разработать алгоритм ее достижения.

Научный руководитель -
ведущий научный сотрудник
отдела инновационных технологий
департамента технологического
регулирования ФГБНУ «Всероссийский
научно-исследовательский институт
рыбного хозяйства и океанографии» *
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